- 1 -

平成 29年９月 21日

 各  位
                           会 社 名 エコナックホールディングス株式会社
                           代表者名 代表取締役社長  奥 村 英 夫
                           （コード番号 ３５２１ 東証第一部）
                           問合せ先 管理部長      佐々木 憲一

（ＴＥＬ ０３－６４１８－４３９１）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、平成 29年９月 21日開催の取締役会において、当社の連結子会社である日本レース株式

会社（以下「日本レース社」といいます。）の株式を株式会社東洋発酵（以下「東洋発酵社」とい

います。）に譲渡することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本株式譲渡に伴い日本レース社は当社の連結子会社から除外されることになります。

記

１．株式譲渡の理由

   当社は、昭和 55年 12 月に日本レース社の前身である子会社の株式会社モンプレーヌにて化粧

品の製造・販売を開始したことを起点とし、その後、昭和 63年の連結決算制度の導入以来、主と

して化粧品事業を担う連結子会社と位置づけてまいりました。近年、当社グループにおける化粧

品事業の収益力や成長性の先細りが懸念される一方で、温浴事業及び不動産事業への比重が大幅

に高まってまいりました。

このような状況のもと、日本レース社の主力取引先でもあり、健康食品及び化粧品のコアとな

る天然機能性素材を研究開発・製造する東洋発酵社より、日本レース社株式を譲り受けたい旨の

提案があったことから検討を進めてまいりました。

この度、本株式譲渡に伴い双方がシナジー効果によって更なる発展が見込めることと、当社と

しても今後の当社グループ戦略を鑑みるに、中核事業に経営を集中すべきであると判断し、保有

する日本レース社の全株式を譲渡することにいたしました。

２．異動する子会社（日本レース社）の概要

(1)名 称 日本レース株式会社

(2)所 在 地 滋賀県草津市野路東三丁目７番 31号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役  川崎 善久

(4)事 業 内 容 化粧品、医薬部外品の製造・販売

(5)資 本 金 100,000 千円

(6)設 立 年 月 日 昭和 48年４月２日

(7)大株主及び持株比率 エコナックホールディングス株式会社：100％

(8)上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 当社は当該会社の株式を 100％保有しております。

人的関係

当社の代表取締役１名が当該会社の取締役を、当社の監査役

１名が当該会社の監査役を兼務しております。

また、当社の従業員１名が当該会社の取締役を兼務しており

ます。

取引関係

当社は当該会社に対して経営指導を行っており、当該経営指

導に係る取引があります。

また、当社は当該会社に固定資産の一部を賃貸しており、当

該賃貸に係る取引があります。

- 2 -

(9)当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成 27年３月期 平成 28年３月期 平成 29年３月期

純 資 産 207,191 千円 229,900 千円 242,346 千円

総 資 産 262,105 千円 273,707 千円 280,154 千円

１ 株 当 た り 純 資 産 647.47 円 718.44 円 757.33 円

売 上 高 347,913 千円 369,681 千円 341,381 千円

営 業 利 益 18,227 千円 27,435 千円 16,310 千円

経 常 利 益 19,191 千円 31,292 千円 17,116 千円

当 期 純 利 益 13,479 千円 22,709 千円 12,445 千円

１株当たり当期純利益 42.12 円 70.97 円 38.89 円

３．株式譲渡の相手先の概要

(1)名 称 株式会社東洋発酵

(2)所 在 地 愛知県大府市吉川町一丁目 39番地１

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役  木村 浩

(4)事 業 内 容 天然機能性素材の研究開発、化粧品及び健康食品等の製造・販売

(5)資 本 金 90,810 千円

(6)設 立 年 月 日 昭和 61年３月 31日

(7)純 資 産 634,753 千円（平成 29年１月 31日時点）

(8)総 資 産 1,732,086 千円（平成 29年１月 31日時点）

(9)大株主及び持株比率 木村嘉子、木村浩、木村涼子、竹中美奈子（共有）：35.4％

株式会社東洋発酵（自己株式）：21.5％

(10)上場会社と当該会

社との間の関係

資本関係 当社と当該会社との間に記載すべき資本関係はありません。

人的関係 当社と当該会社との間に記載すべき人的関係はありません。

取引関係 当社と当該会社との間に記載すべき取引関係はありません。

関連当事

者への該

当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当社の関係者及び関係会社は、当該会社の関連当事者

には該当しません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 320,000 株（議決権の数：320,000 個、議決権所有割合：100％）

(2)譲 渡 株 式 数 320,000 株（議決権の数：320,000 個）

(3)譲 渡 価 額 300,000 千円

(4)異動後の所有株式数 ０株（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

５．日程

(1) 取締役会決議日    平成 29年９月 21日

(2) 譲渡契約締結日    平成 29年９月 29日（予定）

(3) 株式譲渡実行日    平成 29年 10 月２日（予定）

６．今後の見通し

   本株式譲渡による平成 30年３月期業績予想に与える影響につきましては現在精査中であり、重

要な影響を与える見込みが生じた場合は、確定後速やかに開示する予定です。

以 上